
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Maio de 2021.

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Arquivo Público Estadual  - 
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

- APEES -

Instrução de Serviço nº 010 de 
12 de maio 2021.

O DIRETOR - GERAL DO 
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, JAMES KARL 
RODRIGUES SERRA, de acordo 
com o artigo 61, § 2º, da Lei 
46/94 do cargo de provimento em 
Comissão de Agente de Serviços I, 
Ref. QC-05, do Arquivo Público do 
Estado do Espírito Santo, a partir 
de 11/05/2021.

Vitória, 12 de maio de 2021.

CILMAR CESCONETTO FRAN-
CISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do 
Estado do Espírito Santo

Protocolo 669699

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº 
022/2021 - PROCESSO SEAG 

Nº 87088444
CONCEDENTE: A Secretaria de 
Estado da Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca - SEAG, 
CNPJ/MF: 27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Associação de 
Pequenos produtores de Santo 
Antonio do Amorim, CNPJ/MF: 
02.978.857/0001-06
OBJETO: 01 (um) Cilindro Sovador 
de Massas RP: 17882.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 
de dezembro de 2024, a partir da 
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se 
houver interesse das partes.

Vitória, 18 de março 2021
Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 669314

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 041/2021 - PROCESSO SEAG 
Nº: 2020-X5VLN.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de 
Santa Maria de Jetibá, CNPJ/MF: 
36.388.445/0001-38
OBJETO: 01 (um) Caminhão 
Carroceria de Madeira, Placa: 
RBE-9A28.

Vitória, 12 de Maio de 2021
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 669670

TERMO ADITIVO N° 022/2021
PROCESSO SEAG N° 

2020-ZMJN1

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO SEAG 
Nº 206/2020 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, ABASTECI-
MENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG E A EMPRESA MGSEG 
VIGILÂNCIA LTDA.
Objeto:  A REPACTUAÇÃO DE 
PREÇOS do Contrato SEAG nº 
206/2020, conforme Cláusula 
Decima Terceira do referido 
instrumento.
Ratificação: Ficam mantidas todas 
as demais cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo 
Aditivo.

Vitória, 12 de maio de 2021.
Responsável PAULO ROBERTO 

FOLETTO
Cargo Secretário de Estado

Protocolo 669521

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO

DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: PROJETO ALFA 
COMUNIDADE TERAPÊUTICA.
OBJETO: Doação dos veículos:
- 01 FIAT UNO MILLE WAY, de ano/
modelo 2011/2012, de cor Branca, 
com chassis 9BD15844AC6668780, 
placa ODB 3012, Patrimônio nº 
47000000010127;
- 01 FORD COURIER L 1 6 FLEX, 
de ano/modelo 2011/2012, 
de cor Branca, com chassis 
9BFZC52P7CB912631, placa 
ODA 6837, Patrimônio nº 
47000000002210;
Nº DO PROCESSO: 2020-VNJCD

Vitória, 03 de maio de 2021.
Mário Stella Cassa Louzada

Diretor-Presidente do IDAF
Luiz Cesar Ferreira de Oliveira

Projeto Alfa Comunidade 
Terapêutica

Protocolo 669523

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
049/2021
Processo Nº: 2021-5TTSK.
Às partes: Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER e o 
Município de Iúna
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-

to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024
Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente em Exercício/
INCAPER

Protocolo 669458

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Credenciamento 
Nº: 006/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-9762N                                     
Forma de Contratação: Edital de 
Credenciamento Nº 001/2020
Contratado: PREVENNIR 
ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 28.197.912/0001-14
Objeto:  Elaboração e Análise 
de Projetos, Elaboração e Análise 
de Orçamentos, Elaboração de 
Inventários de obras não concluídas 
e Apoio à Fiscalização de Obras no 
âmbito da Administração Pública do 
Estado do Espírito Santo, sempre 
que houver interesse previamente 
manifestado pelo DER-ES.
Prazo da Vigência:  O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no DIO-ES 
e terá duração enquanto viger o 
edital de credenciamento.
Assinatura: 05/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 669426

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Credenciamento 
Nº: 007/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-4S8MX                     
Forma de Contratação: Edital de 
Credenciamento Nº 001/2020
Contratado: Eficácia Projetos e 
Consultoria Ltda.
CNPJ: 06.301.115/0001-00
Objeto:  Elaboração e Análise 
de Projetos, Elaboração e Análise 
de Orçamentos, Elaboração de 
Inventários de obras não concluídas 
e Apoio à Fiscalização de Obras no 
âmbito da Administração Pública do 
Estado do Espírito Santo, sempre 
que houver interesse previamente 
manifestado pelo DER-ES.
Prazo da Vigência:  O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no DIO-ES 
e terá duração enquanto viger o 
edital de credenciamento.
Assinatura: 06/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 669429

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Credenciamento 
Nº: 009/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-82WHW                  
Forma de Contratação: Edital de 
Credenciamento Nº 001/2020
Contratado: Tonon Projetos - 
Engenharia e Topografia Ltda.
CNPJ: 25.200.675/0001-05
Objeto:  Elaboração e Análise 
de Projetos, Elaboração e Análise 
de Orçamentos, Elaboração de 
Inventários de obras não concluídas 
e Apoio à Fiscalização de Obras no 
âmbito da Administração Pública do 
Estado do Espírito Santo, sempre 
que houver interesse previamente 
manifestado pelo DER-ES.
Prazo da Vigência:  O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no DIO-ES 
e terá duração enquanto viger o 
edital de credenciamento.
Assinatura: 06/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 669454

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Credenciamento 
Nº: 008/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-9QZB99                                   
Forma de Contratação: Edital de 
Credenciamento Nº 001/2020
Contratado: OF. CARAN PROJETOS 
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 
EIRELI
CNPJ: 04.729.210/0001-76
Objeto:  Elaboração e Análise 
de Projetos, Elaboração e Análise 
de Orçamentos, Elaboração de 
Inventários de obras não concluídas 
e Apoio à Fiscalização de Obras no 
âmbito da Administração Pública do 
Estado do Espírito Santo, sempre 
que houver interesse previamente 
manifestado pelo DER-ES.
Prazo da Vigência:  O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no DIO-ES 
e terá duração enquanto viger o 
edital de credenciamento.
Assinatura: 06/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 669529

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Credenciamento 
Nº: 010/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-OLD57                         
Forma de Contratação: Edital de 
Credenciamento Nº 001/2020
Contratado: OPC ENGENHARIA, 
PLANEJAMENTO E CONTROLE DE 
OBRAS LTDA ME
CNPJ: 10.884.194/0001-99
Objeto:  Elaboração e Análise 
de Projetos, Elaboração 
e Análise de Orçamentos, 
Elaboração de Inventários de 
obras não concluídas e Apoio à 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 12 de Maio de 2021 às 22:24:06
Código de Autenticação: dacb32c2

20
21

-9
K

K
D

K
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
05

/2
02

1 
15

:0
6 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/05/2021 15:06:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY BARBOSA GOMES (COORDENADOR IV - INCAPER - CCC)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-9KKDKB

20
21

-9
K

K
D

K
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
05

/2
02

1 
15

:0
6 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


